dependra de lui sans lui rien cacher sous la condition qu'icelui Meusnier fils, sous l'autorité de sondit pere sera tenu d'obeir audit Magnand en tout ce qui sera licite, honneste et convenable audit metier. Le present marché fait moyennant la somme de cinquante quatre livres, de laquelle il en a été payé avant ces presentes celle de douze livres audit Magnand, qui en quitté et quitte ledit Meusnier, lequel promet et s'oblige de payer quinze livres au jour de Noël prochain sous les peines de droit ; et pour le surplus, qui est celle de vingt sept livres, ledit Meusnier promet et s'oblige de payer audit Magnand dans un an a compter de ce jour sous les peines d'execution en tous ses biens, une execution non cessante pour l'autre, ainsi que de payer a la communauté des maîtres cordonniers quarante sols pour la cire ; est convenu entre les parties que dans le cas que ledit Meusnier fils viendrait à sortir avant la fin des deux années, ledit Pierre Meusnier pere, promet et s'oblige de payer audit Magnand pour dommages et interests la somme de trente livres ; lequel Magnand promet aussi et s'oblige de payer audit Meusnier pareille somme de trente livres pour dommages interests dans le cas ou il mettroit dehors ledit Meusnier fils avant les deux années » (n° 55). — Acte de dépôt entre les mains de François Dobremel, notaire, par Étienne Pichonnat, vigneron, l'un des procureurs fabriciens de la paroisse Saint-Fulgent de Bourges, d'une copie d'une transaction passée entre le chapitre de la Sainte-Chapelle du Palais-Royal de Bourges et le prieur-curé de ladite paroisse de Saint-Fulgent en août 1421, copie dont la fabrique pouvait avoir besoin à cause d'un procès actuellement pendant entre messire Pierre Huet, prieur-curé de Saint-Fulgent, et le chapitre de la Sainte-Chapelle. Suit un passage de cet acte de 1421 au nom de l'official de Bourges : « Officialis Bituricensis salutem in Domino. Noveritis quod, cum prioratus Sancti Fulgentii Bituricensis diocesis, existens, et ad collationem abbatis pro tempore dicti monasterii spectans et pertinens, qui prioratus dudum fuit per sanctam fidem apostolicam Sacre Capelle Sancti Salvatoris palatii Bituricensis cum suis juribus, pertinentiis universis unitus et incorporatus, et istius prioratus priores pro tempore ab antiquo et tali et tanto tempore ac per tale et tantum tempus quod memorie hominis contrarium non existebat tenerentur ad onera sequentia sive onera que sequuntur supportare : primo, teneretur prior pro tempore dicti prioratus Sancti Fulgentii vitam suam dare, facere et ministrare rectori seu curato pro tempore parochialis ecclesie dicti Sancti